Delapan lainnya diturunkan secara paksa oleh militer, bahkan dibunuh. Hal ini menjadikan wibawa Dinasti Abbasiyah semakin merosot. Satu persatu wilayahnya melepaskan diri dari kendali pusat. Dalam literatur sejarah masa ini disebut masa disintegrasi.¹

Selama masa pemerintahan khalifah al-Radhi (322-329 H/934-940 M), kekuasaan eksekutif yang sesungguhnya pindah ke tangan panglima militer. Khalifah tidak lebih hanya gelar bagi penguasa Islam.² Ini merupakan tahap pertama dari sebuah proses ketika khalifah "hanya"

menjadi pemimpin spiritual dan panglima militer menjadi pemimpin eksekutif. Jabatan panglima ini secara terus-menerus mengalami pergantian sampai Bani Buwaih datang dan berkuasa. Panglima militer pertama yang paling berkuasa adalah Ibn Ra'iq (324-329 H/938-341 M).

Ibn Ra'iq terbunuh pada 330 H/942 M atas perintah amir Bani Hamdan di Mosul, Hasan ibn Abdullah yang bergelar Nashir al-Daulah yang lalu menjadi panglima militer berikutnya. Nashir al-Daulah kemudian diganti oleh jenderal Tuzun yang berdarah Turki. Ketika Tuzun wafat pada 334 H/945 M, ia diganti oleh Ibn Shirzad. Di masa ini, Ahmad bin Buwaih (Mu'iz al-Daulah) muncul dalam kancah politik tersebut, dengan memangku jabatan sebagai panglima tertinggi.

Ia telah meletakkan dasar untuk menduduki jabatan itu dengan membangun basis kekuasaannya di Ahwaz, Basrah, dan Wasit, dengan mengatur siasat tanpa melakukan persekutuan dengan Bani Baridi dan Bani Hamdan.

Dalam kondisi demikian, khalifah Abbasiyah menjadi tergantung kepada panglima militer. Khalifah diangkat dan diturunkan berdasarkan perintahnya. Perlakuan yang tidak wajar kepada para khalifah Abbasiyah itu tidak serta merta terjadi pada masa kekuasaan Bani Buwaihi. Khalifah al-Muttaqi dibutakan matanya dan diberhentikan sebagai khalifah oleh panglima Tuzun pada 333 H/944 M. Penggantinya, al-Mustakfi, diturunkan dari tahtanya oleh Mu'iz al-Daulah pada 334 H/ 946 M. Ia kemudian digantikan oleh al-Muthi', yang dipaksa turun tahta pada 363 H/974 M hanya karena memberikan dukungan kepada putranya, al-Tha'i yang pada gilirannya juga dipecat oleh Baha' al-Daulah. Al-Qadir yang menjadi khalifah sampai 422 H/ 1031 M, berhasil memulihkan kehormatan jabatan khalifah. Putranya, al-Qa'im, menyaksikan keruntuhan Bani Buwaih di tangan Bani Saljuq.

Ketika seorang penguasa kuat seperti Adhud al-Daulah menjadi kepala/pemimpin tertinggi Bani ini, rasa solidaritas dapat dijumpai hampir di mana-mana. Namun setelah ia meninggal, dalam internal Bani Buwaih terjadi gejolak sosial. Gejolak ini pada mulanya memudahkan Mahmud Ghaznah merebut Rayy dan Jibal dari

Bani Buwaih pada 420 H/1029 M, dan kemudian melemahkan mereka dalam menghadapi gerakan ke barat yang dilakukan Tughril Bek ibn Saljuq, yang mengklaim bahwa ia sedang berupaya membebaskan Irak dan Persia barat dari kaum pembuat bid'ah. Akhirnya Baghdad dapat diduduki oleh Bani Saljuq pimpinan Tughril Bek pada tahun 447 H/1055 M.¹²

Munculnya Bani Buwaih menjadi pemegang kekuasaan di Irak dan Iran Barat didahului oleh suatu periode perpecahan dalam internal Dinasti Abbasiyah akibat dari lepasnya kendali kekuasaan khalifah dan meluasnya perselisihan masyarakat di Baghdad.¹³ Sebelum Bani Buwaih memasuki Baghdad, Dinasti Abbasiyah telah terpecah menjadi kerajaan-kerajaan (bani) kecil (masa disintegrasi).

Sementara Bani Saman membangkitkan gairah kesusastraan Persia dan sebagai yang bertanggung jawab atas kebangkitan kembali (renaissance) kebudayaan Iran. Bani Buwaih memimpin kelahiran kembali ideologi politik Iran.¹⁷

Solidaritas tiga bersaudara pendiri Bani Buwaih, sebagainya, berakar pada kebiasaan mendahulukan yang lebih tinggi dan menghormati yang lebih tua. Pada tahun 363 H/ 973 M, Muiz al-Daulah bertemu dengan saudaranya Imad al-Daulah di Arrajan, ia mencium tanah lebih dahulu sebelum menciumnya dan menolak untuk duduk jika ia datang. Pada saat Imad al-Daulah wafat dan kepemimpinan diserahkan kepada Rukn al-Daulah, Mu'iz al-Daulah menyembah kepadanya dan mengirim tentara sebagai dukungan terhadapnya.

cit.*, h. 25.
26. *Ibid.*, h. 25-26.
27. Hasan Ibrahim Hasan, *Tārikh al-Islām al-Siyāsī wa al-Dīnī wa al-Ṣaqafī wa al-Ijtimā'ī*, Cairo, Maktabah al-Nahdhah al-Mishriyah, t.t.), Jilid III, h. 63.
28. Zaenal Abidin Ahmad, *op. cit.*, h. 27.
29. Ibn Khallikan, *Wafayāt al-A'yān*, Cairo, t.p., Jilid I, 1310/1893, h. 416, dan *Ibid.*
30. Joel L. Kraemer, *op. cit.*, h. 38-39, mengutip dari J. M. Hussey, *The Byzantine World*, New York, 1961, h. 88.
31. *Ibid.*, h. 37.

Daftar Pustaka

- Ahmad, Zaenal Abidin, *Sejarah Islam dan Ummatnya*, Jakarta, Bulan Bintang, Jilid IV, 1978.

- , Hasan Ibrahim, *Tārikh al-Islām al-Siyāsī wa al-Dīnī wa al-Ṣaqafī wa al-Ijtimā'ī*, Cairo, Maktabah al-Nahdhah al-Mishriyah, t.t.), Jilid III.
- Hussey, J. M., *The Byzantine World*, New York, 1961.
- Ibn Khallikan, *Wafayāt al-A'yān*, Cairo, t.p., Jilid I, 1310/1893.
- Ibn Miskawaih, *Tajārib al-Umam*, Cairo, Mathba'ah Tamaddun, Jilid II, 1914.
- Kraemer, Joel L., *Humanism in The Renaissance of Islam: The Cultural Revival during the Buyid Age*, Leiden, E. J. Brill, 1986.
- Lapidus, Ira M., *A History of Islamic Societies*, Cambridge, Cambridge University Press, 1995.